

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om erhvervsuddannelser og kurser på erhvervsuddannelsesområdet

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

Forelæggelsesnotat

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne forelægger jeg hermed forslag til inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov om erhvervsuddannelser og kurser på erhvervsuddannelsesområdet.

Forslaget har bl.a. til hensigt at sikre et udtrykkeligt hjemmelsgrundlag i erhvervsuddannelseslovgivningen med henblik på at optimere udnyttelse af de grønlandske erhvervs- og brancheskolers kapacitet og faglighed, således at skolerne som led i en erhvervsuddannelse kan udbyde Anerkendt ErhvervsUddannelsesintroduktions fag og afvikling af dertilhørende prøver. Der er i den forbindelse tale om initiativer, som skolerne selv har efterlyst.

Desuden har forslaget til hensigt at afklare hjemmelsgrundlaget i forhold til erhvervs- og brancheskolernes udbud af visse videregående uddannelser, som ikke udbydes af andre uddannelsesinstitutioner i Grønland, ligesom forslaget præciserer, at skolepraktik er subsidiært i forhold til virksomhedspraktik.

Endvidere har forslaget til formål at understøtte, at brancheskolernes øverste ledelse til enhver tid afspejler uddannelsernes aftagermiljø med henblik på at sikre størst mulig indsigt i de kompetencer, som arbejdsmarkedet efterspørger i forhold til den enkelte skoles specifikke uddannelser.

Herudover har forslaget til hensigt at regulere nogle situationer, hvor det kan konstateres, at det ikke er muligt at nedfælde samtlige af uddannelsens praktikdele i lærlingekontrakten eller i uddannelsesaftalen. Det kan navnlig omhandle brancher, hvor et givent engagement er af tidsbegrænset varighed samtidig med, at den relevante uddannelsesinstitution kan garantere, at eleven kan gennemføre manglende fastsatte praktikdele som skolepraktik.

Forslaget indeholder også en afklaring af status for elever på skolepraktik, som ikke er omfattet af en lærlingeaftale, hvilket har betydning i relation til elevernes uddannelsesstøtteforhold.

Samtidig foreslås det at fjerne den gældende regel om, at personer på et bestemt uddannelsesmæssigt niveau alene ud fra deres uddannelse er afskåret fra at modtage tilskud til dækning af rejse- og opholdsudgifter i forbindelse med deltagelse i kurser på

erhvervsuddannelsesområdet. Dette skyldes, at det er vurderet, at den gældende bestemmelse udgør en unødigt hindring i forhold til personer, som ønsker at dygtiggøre sig inden for deres branche.

Endelig indeholder forslaget en bestemmelse om ophævelse af landstingslov om Oqaatsinik Pikkorissarfik. Dette skyldes, at Oqaatsinik Pikkorissarfik nu alene er et kursuscenter, som er umiddelbart underlagt centraladministrationen. Spørgsmålet har ligeledes været drøftet med Oqaatsinik Pikkorissarfiks bestyrelse, som har anbefalet en ophævelse, idet Oqaatsinik Pikkorissarfiks institutionelle status og opgavevaretagelse ikke begrundet særskilt lovgivning herom.

Med disse bemærkninger overlades forslaget hermed til Inatsisartuts velvillige behandling.